Pe an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SE PREENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseria garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrierile nefrancaute nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

Nr. 199.

Vineri, 5 (17) Septembrie.

1886.

## Brașov, 4 Septembrie 1886.

Ca călătorul, care din când în când aruncă câte o privire înderetă la drumul ce l'a parcurs, ca să-și înfățișeze mai bine punctul, unde a ajuns, voim să facem și noi ați o reprieve în trecutul cel mai apropiat al pășunilor noastre.